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Registro de Inversiones Extranjeras
en Valores Negociables

Noviembre 2005

NOTA METODOLOGICA

Los datos estadísticos sobre inversión extranjera en acciones de sociedades cotizadas se
elaboran en el Registro de Inversiones Extranjeras en Valores Negociables de la DIRECCION
GENERAL DE COMERCIO E INVERSIONES.

La información la suministran a la Dirección General de Comercio e Inversiones los inter-
mediarios financieros, principalmente Bancos, Cajas de Ahorro y Sociedades y Agencias de
Valores que intervienen en las operaciones de inversores no residentes sobre dichos valores,
bien sea por liquidación por cuenta de éstos en las Bolsas de Valores, bien sea por intermedia-
ción de las operaciones que se realizan fuera de mercado, según lo establecido en el Real De-
creto 664/1999 de 23 de abril sobre inversiones exteriores (BOE, 4 de mayo de 1999) y Orden
Ministerial de 28 de mayo de 2001 (BOE, 5 de junio de 2001).

Los datos se refieren a las inversiones y desinversiones de no residentes mediante adqui-
sición o suscripción y transmisión o reembolso por reducción de capital de acciones de socie-
dades españolas cotizadas en Bolsas de Valores, así como las transacciones que se efectúen
con los derechos de suscripción y otros instrumentos análogos sobre dichas acciones.

Comprende, por tanto, operaciones de mercado primario (suscripciones y reducciones) y
de mercado secundario (compras y ventas) y se refiere tanto a operaciones contratadas dentro
del sistema bursátil como fuera del mercado, incluidas las compra-ventas entre no residentes
en el extranjero notificadas al mercado a través de un miembro de Bolsa.

Las cifras se expresan en millones de euros y se refieren al importe efectivo de la opera-
ción.

Los datos se presentan como serie histórica mensual con el detalle de los flujos brutos de
inversión y desinversión, así como la inversión neta resultante del mes.

Se trata de cifras provisionales en el caso del año en curso que sufren un proceso de
depuración de errores u omisiones a posteriori con las consiguientes correcciones de meses
anteriores que motivarán diferencias, las cuales estadísticamente no producen habitualmente
desviaciones importantes sobre lo publicado anteriormente.

FLUJOS MENSUALES DE INVERSION EXTRANJERA EN ACCIONES DE SOCIEDADES COTIZADAS
(Datos provisionales)

(Importes efectivos en millones de euros)

COMPRAS VENTAS INVERSION NETA

Acumulado Acumulado AcumuladoMes al origen del año Mes al origen del año Mes al origen del año

Año 2003
Enero .......................................................................... 24.706,44 24.706,44 26.678,86 26.678,86 –1.972,42 –1.972,42
Febrero ....................................................................... 16.111,25 40.817,70 15.788,89 42.467,76 322,36 –1.650,06
Marzo.......................................................................... 18.733,86 59.551,55 20.790,75 63.258,51 –2.056,90 –3.706,96
Abril ............................................................................ 18.174,54 77.726,09 19.471,25 82.729,76 –1.296,71 –5.003,67
Mayo........................................................................... 18.743,03 96.469,12 20.046,36 102.776,12 –1.303,34 –6.307,00
Junio ........................................................................... 25.672,71 122.141,83 28.862,66 131.638,78 –3.189,94 –9.496,95
Julio ............................................................................ 29.016,92 151.158,75 30.127,08 161.765,86 –1.110,17 –10.607,12
Agosto ........................................................................ 12.292,59 163.451,34 13.768,57 175.534,43 –1.475,98 –12.083,09
Septiembre ................................................................. 14.013,21 177.464,55 13.652,80 189.187,24 360,41 –11.722,68
Octubre ...................................................................... 14.899,33 192.363,89 15.990,18 205.177,42 –1.090,85 –12.813,54
Noviembre .................................................................. 26.770,32 219.134,21 26.812,25 231.989,67 –41,93 –12.855,46
Diciembre ................................................................... 25.397,61 244.531,82 26.908,21 258.897,88 –1.510,60 –14.366,06
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FLUJOS MENSUALES DE INVERSION EXTRANJERA EN ACCIONES DE SOCIEDADES COTIZADAS
(Datos provisionales)

(Importes efectivos en millones de euros)

COMPRAS VENTAS INVERSION NETA

Acumulado Acumulado AcumuladoMes al origen del año Mes al origen del año Mes al origen del año

Año 2004
Enero .......................................................................... 36.862,86 36.862,86 37.899,89 37.899,89 –1.037,03 –1.037,03
Febrero ....................................................................... 33.300,39 70.163,25 33.587,21 71.487,10 –286,82 –1.323,85
Marzo.......................................................................... 30.209,88 100.373,13 33.105,52 104.592,63 –2.895,65 –4.219,50
Abril ............................................................................ 28.213,15 128.586,28 30.823,83 135.416,46 –2.610,68 –6.830,18
Mayo........................................................................... 33.845,88 162.432,15 34.442,34 169.858,80 –596,47 –7.426,64
Junio ........................................................................... 26.925,87 189.358,02 33.339,19 203.197,99 –6.413,32 –13.839,97
Julio ............................................................................ 36.373,04 225.731,06 34.364,94 237.562,93 2.008,10 –11.831,87
Agosto ........................................................................ 21.909,48 247.640,54 20.764,08 258.327,01 1.145,41 –10.686,46
Septiembre ................................................................. 22.896,44 270.536,98 23.924,58 282.251,59 –1.028,14 –11.714,61
Octubre ...................................................................... 31.849,62 302.386,60 31.408,82 313.660,41 44  0,80 –11.273,81
Noviembre .................................................................. 35.722,92 338.109,52 36.877,20 350.537,62 –1.154,28 –12.428,10
Diciembre ................................................................... 27.352,87 365.462,39 30.214,83 380.752,44 –2.861,96 –15.290,05

Año 2005
Enero .......................................................................... 40.711,36 40.711,36 40.503,10 40.503,10 208,25 208,25 
Febrero ....................................................................... 39.072,92 79.784,28 37.201,78 77.704,89 1.871,14 2.079,39
Marzo.......................................................................... 37.136,68 116.920,96 35.988,42 113.693,31 1.148,26 3.227,65
Abril ............................................................................ 36.226,62 153.147,59 41.363,87 155.057,18 –5.137,24 –1.909,59
Mayo........................................................................... 42.543,53 195.691,12 42.414,83 197.472,01 128,70 –1.780,89
Junio ........................................................................... 37.438,43 233.129,54 39.871,31 237.343,31 –2.432,88 –4.213,77
Julio ............................................................................ 52.280,67 285.410,21 51.548,55 288.891,87 732,11 –3.481,66
Agosto ........................................................................ 38.462,56 323.872,77 36.822,11 325.713,98 1.640,45 –1.841,21
Septiembre ................................................................. 37.907,24 361.780,01 36.270,06 361.984,03 1.637,19 –204,02
Octubre ...................................................................... 46.611,83 408.391,84 50.913,19 412.897,22 -4.301,36 -4.505,38
Noviembre .................................................................. 42.571,25 451.320.00 44.461,63 458.543,26 –1.990,38 –7.223,26

Fuente: Elaborado en base a las declaraciones mensuales de las Entidades Depositarias. Años 1991 y 1992, según Res. DGTE de 25/10/1990,  año 1993 hasta julio de 2001, según
Res. DGTE de 06/07/1992; a partir de julio de 2001, según O.M. DGCI de 28/05/2001.
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ORDEN  DE  SUSCRIPCION

u Sí, deseo suscribirme a las publicaciones que detallo a continuación de acuerdo con las tarifas siguientes:

DATOS PERSONALES FORMAS DE PAGO
Nombre y apellidos .......................................................................... u Cheque adjunto a nombre del Centro de Publicaciones
.......................................................................................................... W del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio
Empresa .......................................................................................... W n.° ............................................... Entidad .....................................
Domicilio ........................................................................................ u Transferencia
D.P............................. Población ....................................................
N.I.F. ................................... Teléf. ................................................ W
Fax.......................................W

Firma W

ESPAÑA EXTRANJERO

1 año 1 año

u Boletín Económico de ICE (39 números/año) u 81,10 t u 106,20 t

u Información Comercial Española. Revista de Economía (8 números/año) u 62,50 t u 74,90 t

Suscripción a las dos publicaciones, descuento del 15 por 100

Total

Título Importe

Total

Información y venta: Paseo de la Castellana, 162, vestíbulo.
28071 Madrid. Teléf. 91 349 49 68.
Suscripciones: Paseo de la Castellana, 160, planta 0.
28071 Madrid. Teléf. 91 349 51 29. Fax: 91 349 44 85.

INFORMACION COMERCIAL ESPAÑOLA

MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO 

ORDEN  DE  PEDIDO

u Sí, deseo suscribirme a las publicaciones que detallo a continuación de acuerdo con las tarifas siguientes:

Ejemplar suelto: Boletín: 4,70 t
Revista: 12,40 t

Extranjero: precio del ejemplar, más 1,5 t de gastos de envío.

DATOS PERSONALES FORMAS DE PAGO
Nombre y apellidos .......................................................................... u Cheque adjunto a nombre del Centro de Publicaciones
.......................................................................................................... W del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio
Empresa .......................................................................................... W n.° ............................................... Entidad .....................................
Domicilio ........................................................................................ u Transferencia
D.P............................. Población ....................................................
N.I.F. ................................... Teléf. ................................................ W
Fax.......................................W

Firma W


